Lei Orçamentária Anual (LOA)

7. O  município,  no  exercício  de  2024,  teve  seu  orçamento 

autorizado pela Lei Municipal nº 2.518/2023 de 19.12.2023, protocolada neste Tribunal 

sob o nº 177.101-9/2024, que estimou a receita e fixou a despesa em 375.840.000,00 

(trezentos e setenta e cinco milhões, oitocentos e quarenta mil). 

8. Houve  autorização  para  a  abertura  de  créditos  adicionais 

suplementares, até o limite de 2% do total da despesa fixada na LOA. 

9. As  tabelas  colacionadas  a  seguir  retratam  as  alterações 

realizadas por meio da abertura de créditos adicionais, as fontes de financiamento dos

[...]

TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 131.390.549,79

Fonte: Relatório Técnico Preliminar – fl. 24

2. RECEITAS

10. As  receitas previstas no  orçamento  do  município  para  o 

exercício de 2024, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, 

totalizaram R$ 419.710.275,32 (quatrocentos e dezenove milhões, setecentos e dez 

mil,  duzentos  e  setenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  dois  centavos) e  as  receitas 

arrecadadas  corresponderam a  R$ 410.355.551,58 (quatrocentos e dez milhões, 

trezentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta e oito 

centavos), conforme demonstrado a seguir:

ORIGEM
PREVISÃO ATUALIZADA 

R$
VALOR ARRECADADO 

R$
% DA ARRECADAÇÃO S/ 

PREVISÃO

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 441.778.182,48 R$ 419.592.035,01 94,97%

Receita  de  Impostos,  Taxas  e  Contribuição  de

[...]

Relatório Técnico Preliminar – fl. 217

11. Comparando-se a Receita Líquida prevista (R$ 398.041.723,94)

com a  Receita  Líquida  arrecadada  (R$  389.733.391,64),  ou  seja,  excluindo  as 

intraorçamentárias,  constata-se  INSUFICIÊNCIA  de arrecadação  no valor  de  R$ 

8.308.332,30 (oito milhões, trezentos e oito mil, trezentos e trinta e dois reais e trinta 

centavos), correspondente a 2,08% do valor previsto.

12. Destaca-se que, do total das receitas arrecadadas no exercício, 

R$ 283.584.317,87 (duzentos e oitenta e três milhões, quinhentos e oitenta e 

quatro mil, trezentos e dezessete reais e oitenta e sete centavos) se referem às 

Transferências Correntes.

13. Por meio do quadro acima, verifica-se também que as receitas 

de Transferências Correntes representaram em 2024 a maior fonte de recursos na 

composição da receita municipal.

14. As  Receitas  Tributárias  Próprias  arrecadadas  totalizaram  R$ 

87.316.646,77 (oitenta  e  sete  milhões,  trezentos  e  dezesseis  mil,  seiscentos  e 

quarenta e seis reais e setenta e sete centavos), conforme quadro abaixo:

Receita Tributária Própria Previsão Atualizada R$ Valor Arrecadado R$ % Total da Receita Arrecadada

I – Impostos R$ 77.861.038,26 R$ 77.004.838,89 88,19%

IPTU R$ 14.526.046,03 R$ 9.613.523,10 11,01%